

Số: 30 /KH-UBND

Long Thành, ngày 01 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

Thực hiện Chỉ thị số 05/2020/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Chỉ thị số 06/2020/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng chống trước các diễn biến phức tạp mới của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”.

Thực hiện Chỉ thị số 02/2020/CT-UBND ngày 01/2/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường phối hợp, chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra.

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-SYT ngày 24/01/2020 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

Để chủ động và đáp ứng với tình hình dịch bệnh, Ủy ban nhân dân huyện Long Thành xây dựng kế hoạch triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn với những nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH:

1. Trên thế giới:

Đến ngày 03/02/2020, đã ghi nhận 17.205 người nhiễm vi rút nCoV ở 27 nước (Trung Quốc là 17.090), trong đó có 362 trường hợp tử vong, tập trung tại Trung Quốc. Theo WHO, trường hợp mắc bệnh đầu tiên xuất hiện tại Thành phố Vũ Hán ngày 12/12/2019. Đa số các trường hợp tử vong đều có tiền sử bệnh mạn tính. Hiện đã có bằng chứng về việc bệnh lây truyền từ người sang người. Đến nay bệnh đã xuất hiện ở 31/31 tỉnh thành của Trung Quốc và đang tiếp tục có xu hướng gia tăng. Vi rút Corona mới được đặt tên gọi là 2019-nCoV lây truyền qua đường hô hấp từ dịch tiết của người bệnh. Ngày 30/01/2020, tổ chức Y tế thế giới đã tuyên bố tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu.

2. Tại Việt Nam:

Ngày 23/01/2020, đã ghi nhận 2 ca dương tính với nCoV là người Trung Quốc được điều trị tại Bệnh viện Chợ Rẫy. Người con 28 tuổi đã khỏi xuất viện ngày 30/01/2020, hiện còn người cha 68 tuổi đang điều trị, cả 2 ghi nhận đến từ vùng dịch là Vũ Hán, Hồ Bắc, Trung Quốc. Đến ngày 01/02, Thủ tướng Chính phủ đã công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona tại các tỉnh Khánh Hòa, Vĩnh Phúc, Thanh Hóa. Đến ngày 02/2 ghi nhận 01 trường hợp nhiễm mới tại Thành phố Hồ Chí Minh. Đến nay cả nước ghi nhận 8 trường hợp nhiễm.

3. Tại Đồng Nai:

Đã tiến hành điều tra 3 trường hợp đi từ vùng dịch trở về, tuy nhiên chưa ghi nhận ca nhiễm nCoV.

4. Nhận định, dự báo:

Đồng Nai nói chung và Long Thành nói riêng có nguy cơ xâm nhập rất cao vì các lý do:

- Huyện Long Thành có 4 Khu công nghiệp với nhiều doanh nghiệp nước ngoài trong đó có nhiều doanh nghiệp có người Trung Quốc.

- Địa bàn có dân cư di biến động lớn, về địa lý nằm trên trục giao thông của nhiều tỉnh thành trên cả nước nhất là trên trục đường từ Thành phố Hồ Chí Minh đến Vũng Tàu.

- Có hệ thống cảng biển Gò Dầu là nơi nhiều tàu và thuyền viên nước ngoài đến giao thương.

Vì thế nguy cơ xâm nhập vào Đồng Nai nói chung và Long Thành nói riêng là rất cao.

II. MỤC TIÊU:

A. Mục tiêu chung:

Huy động chính quyền các cấp, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, nhân dân tại địa phương chủ động tham gia và thực hiện quyết liệt các biện pháp tuyên truyền vệ sinh môi trường, công sở, vệ sinh cá nhân để phòng chống dịch, bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

B. Mục tiêu cụ thể:

- 100% xã, thị trấn tổ chức phòng viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

- 100% xã, thị trấn triển khai các hoạt động tuyên truyền với chủ đề viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona;

- 100% hộ gia đình tại xã, thị trấn tự thực hiện các biện pháp phòng viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1. Tổ chức, chỉ đạo:

Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu triển khai thực hiện những nội dung sau:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại địa bàn. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng chống dịch bệnh nói chung và công tác phòng dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona. **Thời gian dự kiến ngày 04/02/2020.**

- Tham dự tập huấn tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai ngày 04/02/2020 và tiến hành tập huấn lại cho các trạm y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn (bao gồm cả y tế nhà nước và tư nhân), triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường giám sát, phát hiện sớm; chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, vật tư, thuốc, hóa chất cho công tác phòng chống dịch; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân; tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống cho người dân.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

2. Công tác giám sát, dự phòng:

- Triển khai các hoạt động giám sát ca bệnh theo Quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế ban hành về “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona”.

- Tăng cường sự phối hợp thông tin ca bệnh giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong giám sát ca bệnh. Thực hiện báo cáo hàng ngày để bảo đảm xác định, xử lý kịp thời ca bệnh trong vòng 24 giờ.

- Thường xuyên cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, điều tra người tiếp xúc và nguồn lây truyền để có kế hoạch, biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Củng cố và duy trì hoạt động của đội cơ động chống dịch tại Trung tâm Y tế huyện (03 đội, mỗi đội 3 người gồm cán bộ dịch tễ, xét nghiệm, truyền thông), mỗi trạm y tế 01 tổ 2 người. Tổ chức trực chống dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch.

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra việc sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương trước, trong và sau thời gian xảy ra dịch.

- Dự trữ đủ hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế kịp thời cho các địa phương triển khai các biện pháp chống dịch. Thực hiện xử lý 100% ca bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch cho người dân để người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.
- Tuyên truyền đến các đối tượng nguy cơ lây nhiễm tại vùng có dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona
- Huy động các ban ngành, đoàn thể tại các địa phương tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.
- Báo cáo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng ngày tại nơi xảy ra ổ dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh để người dân chủ động phòng, chống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế:

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của Ngành để tham mưu cho UBND huyện tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona theo từng tình huống.
- Tham mưu UBND huyện tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát hoạt động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn.
- Phối hợp các đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona bằng nhiều hình thức.
- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, phát huy thanh tra thí điểm chuyên ngành về an toàn thực phẩm.
- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày về UBND huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona, kế hoạch phối kết hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng nghề Công nghệ cao Đồng Nai, Trường Cao đẳng quốc tế Lilama2, các Trường Trung học phổ thông... triển khai phun hóa chất và xử lý môi trường.
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế, thuốc... phục vụ công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.
- Lấy mẫu bệnh phẩm dịch đường hô hấp các trường hợp nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, bảo quản và vận chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.
- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm ca mắc bệnh để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo diễn biến tình hình dịch theo quy định. Triển khai hoạt động xử lý triệt để ca bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Khẩn trương xây dựng phương án thu dung điều trị từ tuyến huyện đến các xã theo tình huống xảy ra một cách chủ động.

- Cùng cố đội phòng chống dịch cơ động tại đơn vị (03 đội), tập huấn chuyên môn. Tiến hành phun hóa chất Chloramin B khử trùng các trường học từ ngày 03/02/2020 đến ngày 09/02/2020.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona bằng nhiều hình thức. Hướng dẫn Trạm Y tế thực hiện: truyền thông phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Cung cấp tờ rơi, áp phích tuyên truyền.

- Thực hiện báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo quy định.

- Dự trù kinh phí phục vụ cho công tác triển khai phòng chống dịch bệnh.

3. Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Thành:

- Xây dựng phương án tổ chức thu dung cách ly điều trị theo phân tuyến của Sở Y tế. Trong giai đoạn đầu ca bệnh ít sẽ chuyển về cách ly tại Bệnh viện Phổi Đồng Nai. Nếu tình huống phát sinh nhiều ca bệnh sẽ tiến hành cách ly điều trị tại chỗ.

- Chuẩn bị các phương tiện thuốc, vật tư y tế, bảo hộ lao động, phương tiện máy giúp thở.. để sẵn sàng đáp ứng khi có tình huống xảy ra.

- Tiến hành khám sàng lọc phát hiện các trường hợp viêm đường hô hấp cấp để phát hiện sớm trường hợp bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona nhằm cách ly điều trị tránh lây lan ra cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho tuyến dưới quy trình phát hiện, tiếp nhận, chẩn đoán và xử trí ban đầu để hạn chế lây lan.

- Thông tin tình hình bệnh khám, nhập viện cho Trung tâm Y tế mỗi ngày để kịp thời điều tra xử lý ngăn chặn dịch bệnh.

4. Công an huyện, Chi cục Quản lý thị trường:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành tăng cường công tác kiểm tra tránh hiện tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi trong việc kinh doanh các vật tư y tế phòng bệnh như khẩu trang, xà phòng..

- Giám sát theo dõi, phát hiện xử lý các trường hợp sử dụng mạng xã hội thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong xã hội gây mất an ninh trật tự.

- Phối hợp hỗ trợ ngành y tế trong việc kiểm soát phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, người tiếp xúc là người nước ngoài tại các khu công nghiệp, cảng biển.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, xây dựng kế hoạch triển khai phun hóa chất tại các trường trong thời gian học sinh nghỉ học từ ngày 03/02/2020 đến ngày 09/02/2020.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên mỗi tuần 1 lần, vệ sinh môi trường, bố trí xà phòng và nơi rửa tay sạch. Đồng thời hướng dẫn cho học sinh, phụ huynh học sinh các biện pháp phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại hộ gia đình.

- Chỉ đạo y tế nhà trường theo dõi tình hình bệnh tật, thông báo các trường hợp có sốt, ho phải cách ly báo gia đình đưa đến cơ sở y tế khám. Thông báo phụ huynh không cho đi học các trường hợp đang mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Chỉ đạo các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo có trách nhiệm trong việc triển khai các biện pháp phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Chỉ đạo các trường bố trí nhân sự trực trong thời gian phun hóa chất, đảm bảo đủ dung dịch rửa tay, các nhà vệ sinh đảm bảo sạch, thoáng, đủ nước sử dụng, tuyên truyền học sinh mang khẩu trang khi học tập và tham gia các hoạt động ngoại khóa.

6. Đề nghị Hiệu trưởng các trường Cao đẳng nghề Công nghệ cao Đồng Nai, Trường Cao đẳng Quốc tế Lilama2, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trên địa bàn huyện:

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Thực hiện nghiêm việc các học sinh có biểu hiện nhiễm bệnh không được đến trường; Đồng thời, thường xuyên tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về dịch bệnh và các biện pháp phòng bệnh, cách thức tự theo dõi sức khỏe, khai báo khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh; rửa tay bằng xà phòng, sử dụng chất sát khuẩn, đeo khẩu trang khi tới chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho (khuyến khích đeo khẩu trang khi đến trường và tham gia các hoạt động ngoại khóa).

7. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đơn vị để phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác tuyên truyền, liên tục phát thanh với thời lượng cao và thời điểm phù hợp bằng nhiều hình thức (qua hệ thống đài truyền thanh, xe tuyên truyền lưu động, Trang thông tin điện tử huyện,...) về phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại hộ gia đình.

- Tiến hành treo băng rôn tại các trục đường chính ở 14 xã, thị trấn và các khu công nghiệp.

8. Phòng Tài chính Kế hoạch:

Tham mưu giải quyết kinh phí trong quá trình triển khai phòng chống dịch bệnh của huyện và 14 xã, thị trấn trong việc triển khai phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại các xã, thị trấn ngoài phần kinh phí của tỉnh cấp.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

- Thông báo cho các doanh nghiệp có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, tổng vệ sinh phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Thông tin kịp thời cho ngành y tế các trường hợp tiếp xúc người bệnh, người từ vùng dịch trở về. Yêu cầu các bộ phận y tế tiến hành theo dõi lấy nhiệt độ hàng ngày trong vòng 14 ngày những người nước ngoài trở về từ vùng có dịch.

- Thông tin đến Ban quản lý các Khu công nghiệp nhắc nhở các doanh nghiệp phòng chống dịch bệnh cho công nhân.

10. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể:

Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành y tế triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh do nCoV gây ra trên địa bàn huyện.

11. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường chỉ đạo triển khai các hoạt động tích cực phòng chống viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Huy động các ban ngành đoàn thể tại địa phương cùng phối hợp tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên các phương tiện truyền thông. Tăng cường giám sát phát hiện ca bệnh tại các khu vực nguy cơ cao như các khu nhà ở tập trung, nhà trọ, doanh nghiệp có người tiếp xúc với bệnh nhân, người có triệu chứng viêm đường hô hấp.

- Tuyên truyền vận động hộ gia đình vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà ở, vệ sinh cá nhân. Thực hiện ăn chín, uống chín, tránh khạc nhổ bừa bãi; đeo khẩu trang khi tiếp xúc bệnh nhân đường hô hấp.

- Củng cố hoạt động mạng lưới y tế thôn ấp để thực hiện tuyên truyền vận động, phát hiện sớm ca có các triệu chứng nghi ngờ báo cho trạm y tế.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo dịch bệnh hàng ngày.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

- Các đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo gửi về Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện lúc 15 giờ mỗi ngày qua Ioffice (đối với phòng Y tế).

- Phòng Y tế huyện tổng hợp báo cáo hàng ngày về UBND huyện đúng quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Giao trách nhiệm cho Trung tâm Y tế tổng hợp nhu cầu kinh phí các ngành trình UBND huyện xem xét.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Long Thành. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện có kế hoạch triển khai thực hiện đạt mục tiêu ngăn chặn dịch phát sinh lây lan./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh ĐN;
- Sở Y tế tỉnh ĐN;
- TTHuyện ủy ; TT.HĐND huyện ;
- TT.UBMTTQVN huyện ;
- Chủ tịch và PCT UBND huyện;
- Chánh, phó VP. HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VX.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thùy Linh